Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский район

________Дума Новоигирминского муниципального образования_______
РЕШЕНИЕ №  26
«26» июня  2012 года
	«Об утверждении положения об отдельных вопросах муниципальной службы в Новоигирминском муниципальном образовании»

     В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15.10.2007 г. N 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области»,  руководствуясь ст.ст. 30, 54 Устава Новоигирминского муниципального образования, Дума Новоигирминского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об отдельных вопросах муниципальной службы в Новоигирминском муниципальном образовании (Приложение).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом издании «Игирминский вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Новоигирминского

 муниципального образования                                                 И.Б. Бучинский

Приложение к решению Думы

 Новоигирминского муниципального образования

№_____от «___»_____________2012 года

ПОЛОЖЕНИЕ
об отдельных вопросах муниципальной службы в

Новоигирминском муниципальном образовании

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения

   Настоящим Положением в соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15 октября 2007 г. N 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» регулируются отдельные вопросы муниципальной службы в Новоигирминском муниципальном образовании.

   Термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области».

Статья 2. Правовые основы муниципальной службы в Новоигирминском муниципальном образовании

1. Правовые основы муниципальной службы в Новоигирминском муниципальном образовании составляют Конституция Российской Федерации, Федеральные законы «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации» и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, регулирующие отношения, связанные с муниципальной службой, Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», иные нормативные правовые акты Иркутской области, регулирующие отношения, связанные с муниципальной службой, Устав Новоигирминского муниципального образования, и иные муниципальные правовые акты.
2. На муниципальных служащих муниципальной службы в Новоигирминском муниципальном образовании (далее - муниципальные служащие) распространяется действие трудового законодательства с особенностями, предусмотренными Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Новоигирминского муниципального образования.

Статья 3.  Основные принципы муниципальной службы

Основными принципами муниципальной службы являются:

1) приоритет прав и свобод человека и гражданина;

2) равный доступ граждан, владеющих государственным языком Российской Федерации, к муниципальной службе и равные условия ее прохождения независимо от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений,  принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего;

3) профессионализм и компетентность муниципальных служащих;

4) стабильность муниципальной службы;

6) единство основных требований к муниципальной службе;

7) доступность информации о деятельности  муниципальных служащих;

8) правовая и социальная защищенность муниципальных служащих;

9) ответственность муниципальных служащих за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей;

10) внепартийность муниципальной службы.

Статья 4. Должности муниципальной службы в Новоигирминском муниципальном образовании

1. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами Новоигирминского муниципального образования в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Иркутской области, утверждаемым Законом Иркутской области (далее - реестр должностей муниципальной службы).

2. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в Иркутской области.

Статья 5. Классификация должностей муниципальной службы

1. Должности муниципальной службы подразделяются на группы должностей, аналогичные группам должностей государственной гражданской службы Иркутской области (далее - должности гражданской службы), и подразделяются на следующие группы:

1) главные должности муниципальной службы;

2) ведущие должности муниципальной службы;

3) старшие должности муниципальной службы;

4) младшие должности муниципальной службы.

2. Соотношение должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области с учетом квалификационных требований к соответствующим должностям муниципальной службы и должностям государственной гражданской службы Иркутской области устанавливаются Законом Иркутской области.

Статья 6. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы

1. В соответствии с Федеральным законом для замещения должностей муниципальной службы предъявляются квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

2. Основными квалификационными требованиями для замещения главных должностей муниципальной службы являются:

1) наличие высшего профессионального образования;

2) не менее трех лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее четырех лет стажа работы по специальности.

3. Основными квалификационными требованиями для замещения ведущих должностей муниципальной службы являются:

1) наличие высшего профессионального образования;

2) не менее двух лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее трех лет стажа работы по специальности.

4. Для замещения старших должностей муниципальной службы основными квалификационными требованиями являются:

 1) наличие высшего профессионального образования;

 2) не менее трех лет стажа работы по специальности

5. Для замещения младших должностей муниципальной службы основными квалификационными требованиями является наличие среднего профессионального образования, соответствующего направлению деятельности.

    По младшим должностям требования к стажу службы (работы) не предъявляются.

Статья 7.  Классные чины муниципальных служащих

1. Классные чины муниципальных служащих (далее - классные чины) присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы.

2. Классные чины, порядок их присвоения муниципальным служащим, а также порядок их сохранения при переводе муниципальных служащих на иные должности муниципальной службы и при увольнении с муниципальной службы установлены Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области».

Статья 8. Поступление на муниципальную службу

1. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом, в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом.

2. При замещении должности муниципальной службы в Новоигирминском муниципальном образовании заключению трудового договора может предшествовать конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

3. Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы устанавливается муниципальным правовым актом, принимаемым Думой Новоигирминского муниципального образования.

Статья 9. Аттестация муниципального служащего

1. Аттестация муниципального служащего проводится в соответствии с Федеральным законом в целях определения его соответствия замещаемой должности муниципальной службы.
2. Положение о проведении аттестации муниципальных служащих утверждается муниципальным правовым актом в соответствии с Типовым положением о проведении аттестации муниципальных служащих, утвержденным  Законом Иркутской области от 15 октября 2007 г. N 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области».

Статья 10. Отпуск муниципального служащего

1. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы.

      Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.

2. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней.

3.  Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета один календарный день за каждый полный год муниципальной службы.

      При этом продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет для муниципальных служащих не может превышать 15 календарных дней.

4. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью:

1) при замещении главных муниципальных должностей муниципальной службы - 4 календарных дня;

3) при замещении ведущих, старших и младших муниципальных должностей муниципальной службы - 3 календарных дня.

5. Муниципальные служащие пользуются правом на получение иных дополнительных оплачиваемых отпусков, предусмотренных федеральным законодательством.

6. Ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются и по желанию муниципального служащего могут предоставляться по частям.

7. Муниципальному служащему по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года.

8. Порядок предоставления муниципальным служащим отпусков, в том числе ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков и отпуска без сохранения денежного содержания, определяется муниципальным правовым актом Новоигирминского муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством.

Статья 11. Оплата труда муниципального служащего

1. Оплата труда муниципального служащего в соответствии с Федеральным законом производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области».

Статья 12. Пенсионное обеспечение муниципального служащего и членов его семьи

1. Граждане, замещавшие должности муниципальной службы, имеют право на пенсию за выслугу лет, выплачиваемую за счет средств местного бюджета при наличии условий, установленных Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области».

2. Порядок назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет устанавливается решением Думы Новоигирминского муниципального образования.

Статья 13. Стаж муниципальной службы

1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды работы на должностях, установленных Федеральным законом, а также иные периоды трудовой деятельности в порядке, предусмотренном Законом Иркутской области.

Статья 14. Поощрение муниципального служащего

1. За безупречную и эффективную муниципальную службу применяются следующие виды поощрения:

           1) объявление благодарности с выплатой единовременного поощрения;

2) награждение почетной грамотой органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области с выплатой единовременного поощрения или с вручением ценного подарка;

3) выплата единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет;

 4) другие виды поощрений, предусмотренные федеральными законами и законами Иркутской области.

2. Решение о применении поощрения оформляется распоряжением администрации Новоигирминского муниципального образования.

Статья 15. Финансирование муниципальной службы в Новоигирминском муниципальном образовании

   Финансирование муниципальной службы в Новоигирминском муниципальном образовании осуществляется за счет средств бюджета Новоигирминского муниципального образования в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области.